

امریکا د افغانستان کنگل شوې پیسې بېرته ورکړي

او دا یوه ناکامه هڅه وه چې له امله یې ملي پخلاینه هم رامنځته نه شوه. د چین د بهرنیو چارو وزیر وویل، چې امریکا دې د افغانانو پر کړاو او ستونزو سترگې نه پټوي او د افغانستان کنگل شوې پیسې دې ژر تر ژره بېرته ورکړي.

ماتې څو ورځې مخکې له افغانستان څخه د په بیرته وتلو پوره پر پخواني ولسمشر دونالد ټرمپ واچوله او دا یې استخباراتي ماتې وګڼله. د هغه په وینا، امریکا په افغانستان کې سیاسي ماتې هم وخوړله، دوی په افغانستان کې دیموکراسي تحمیل کړه

د سیمې د هېواد د بهرنیو چارو وزیرانو تر غونډې وروسته په یوه خبري کنفرانس کې وویل، هغه پر امریکا سختې نیوکې وکړې او غوښتنه یې وکړه چې امریکا باید په افغانستان کې له خپلو ناکامیو څخه عبرت واخلي. دا په داسې حال کې ده چې سپینې

د چین د بهرنیو چارو وزیر وايي چې امریکا په افغانستان کې، په سیاسي او نظامي توګه ماتې خوړلې او د ترهګری په نوم مبارزې سره ترهګري نوره هم زیاته شوه. نوموړي دا څرګندوي چې ورپه ورځ د ازبکستان په سمرقند ښار کې د افغانستان په تړاو

شریعت

په اوونۍ کې دوه ځله خپریږي

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ. ش/ دوهم پړاو / ۱۵۹ کڼه / یکشنبې ۲۵ رمضان المبارک ۱۴۴۴ هـ. ق / ۲۷ حمل ۱۴۰۲ هـ. ش / ۱۶ اپریل ۲۰۲۳ میلادي

یو خصوصي شرکت له ګازو څخه د برېښنا په تولید کې پانګونه کوي

کړه. د اوبو او انرژي وزارت د انرژي معین د یاد شرکت له مسوولینو سره د همکاری ژمنه وکړه او برېښنا ته د افغانستان د خلکو د اړتیا یادولو ترڅنګ یې په هېواد کې د برېښنا د تولید د چټکتیا غوښتنه وکړه.

برخه کې د پانګوالو د جلیولو په هکله بحث او خبرې اترې وشوې. په لیدنه کې همدارنګه د یاد شرکت مسوولینو په هېواد کې د ګازو له سرچینو څخه په ګټې اخیستې سره د برېښنا د تولید په برخه کې د پانګونې لیاوتیا څرګنده

شریعت: د اوبو او انرژي وزارت د انرژي معین ملا عبدالقاهر ادريس پرون په خپل کاري دفتر کې د افغان ویند جنریشن پاور تولیدي شرکت له مسوولینو سره وکتل. په دغه کتنه کې د ګازو له سرچینو څخه د برېښنا د تولید او په یاده

افغانستان د وسپنې پټلۍ له لارې د سیمې له هېوادونو سره وصلېږي



مننه وکړه او ویې ویل، چې د دې ترڅنګ چې قزاقستان د تجارت او ترانزیت په برخه کې له افغانستان څخه ګټه پورته کولای... ۵مخ

د لومړي وزیر مرستیال او د سوداګرۍ وزیر ته د هرکلي ترڅنګ له افغانستان سره د سوداګرۍ او بشري مرستو په برخو کې له مرستو

او همکاري له وزیر سریک ژومانګارین سره په کابل کې وکتل. په سر کې د بهرنیو چارو وزارت سرپرست مولوي امیرخان متقي

شریعت: د بهرنیو چارو وزارت سرپرست مولوي امیر خان متقي او د قزاقستان جمهوریت د لومړي وزیر مرستیال او د سوداګرۍ

سویس کې د افغانستان شتمنی ۱۰۰ میلیونه ډالره ګټه کړي



په سویس کې د افغانستان د شتمنیو د یوې برخې د ساتنې د صندوق غړی شاه محمد محرابي وايي، د دغه صندوق پیسو په تېرو اتو میاشتو کې څه باندې ۱۰۰ میلیونه ډالره ګټه کړې ده. د محرابي په وینا، دغه کتنه کولی شي د افغانۍ د ارزښت د ثبات لپاره ګټوره تمامه شي. د افغانستان د شتمنیو د یوې برخې د ساتنې صندوق غړی وايي، دغه صندوق په افغانستان کې د نغدو پیسو له امله رامنځته ... ۵مخ

۶ تنه د یوه ماشوم د تبتولو او وژنې په تور ونيول شول

شریعت: د استخباراتو لوی ریاست په پلازمېنه کابل کې، ۶ تنه د یوه ماشوم د تبتونې او وژلو په تور ونيول. د یاد ریاست په تویتر پاڼه راغلي، چې ځانګړو ځواکونو یې د دقیقو او پیچلیو عملیاتو په ترڅ کې د انسان تبتونکو هغه ۶ کسيزه ډله ونيوله، چې د سید حبیب شاه زوی سید اکرام یې د کابل ښار د ۹مې امنیتي حوزې اړند د خپل کور له مخې تبتولی وو. د خبرپاڼې د مالوماتو له مخې انسان تبتونکو د یاد ماشوم له کورنۍ څخه د پیسو غوښتنه کړې وه او وروسته یې تبتول شوی ماشوم په ډېره بې رحمۍ سره وژلی وو.

د ملي پراختیا شرکت مسوولین:

د هغو ۶۰۰ پروژو برخلیک دې معلوم شي چې کارونه یې په تپه ولاړ دي

جوره شوې وه؛ د ملي پراختیا شرکت مسوولینو، د دغه شرکت د ۱۴۰۱ مالي کال مهم فعالیتونه، لاسته راوړنې او د روان کال پلانونه له رسینو سره شریک کړل. د غونډې په پیل کې د ملي پراختیا شرکت مالي او اداري مرستیال مولوي عبدالولسي عادل، د دغه شرکت د مهمو فعالیتونو په اړه معلومات ورکړل او ویې ویل چې ملي پراختیا شرکت په ۱۴۰۱ مالي کال کې په ټول ۵۰۰ مخ

برخلیک دې معلوم شي چې کارونه یې په تپه ولاړ دي. د اطلاعاتو او رسنیو په مرکز کې

د ملي پراختیا شرکت مسوولین وايي چې په هېواد کې د هغو ۶۰۰ پروژو



د مولوي عبدالغفار بريالي د شاعرۍ سبک ۴مخ

تین اهداف تشکیل خانواده ۳مخ

د روژې حکمتونه ۲مخ

په لومړي ځل ۳ ټانکره بې کیفیته هایډرولیک بېرته ایران ته مسترد شول

لپاره د هایډرولیک (۳) ټانکره چې له ایران څخه وارد شوي و او بې کیفیته ثابت شول، بېرته وګرځول شول.

شریعت: د ستنډرد ملي ادارې په لومړي ځل ایران هېواد ته د ۳ ټانکره هایډرولیکو د بېرته مسترد کولو خبر ورکړی دی.

د یادونې وړ ده، چې په وروستیو څو کلونو کې دا لومړی ځل دی، چې بې کیفیته هایډرولیک بېرته ایران ته مسترد کېږي.

یادې ادارې پرون د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره وویل، چې (د ستنډرد ملي ادارې له لوري په یو بې ساري اقدام کې د لومړي ځل

سر مقاله

د سمرقند غونډه او د ټام ویسټ منډې ترړې!

له افغانستانه د امریکې او ناپو یرغلګرو ځواکونو تر شړل کېدو وروسته ټول لوېدیځوال تر ډېره بریده له سخت روحي فشار سره مخ دي. ځکه نړۍ ولیدل چې دلته د هغوی شل کلنې خواری-ګرد سره عبث ولاړې، د ناکامۍ پیغور یې واورېد او پخوانی حیثیت او هیبت یې کاملاً له منځه ولاړ. همدا لامل دی چې دوی ناکراره دي او په ختیځ کې هر تحرک او هر مجلس د ځان لپاره یو بل خطر ګڼي. اوس چې د روس، چین، مرکزي اسیا، ایران او داسې نورو سیمه ییزو هېوادونو تر منځ کله ناکله خپلمنځي مشورې کېږي، نو امریکایان خامخا دلته کوم جنجال او تشویشي غبر پورته کوي او خلکو ته دا اندېښنه وراچوي چې گورۍ لا هم د اقتصادي فعالیتونو د پرمختګ وخت نه دی راغلی، بلکې دا هغې ستونزې دي چې هوارول غواړي. د مثال په ډول تېره اوونۍ چې په سمرقند کې د افغانستان په اړه له یوې مشورتي غونډې خبر خپور شو، د افغانستان لپاره د امریکې ځانګړي استازي سمدستي را وخوځېد او څرګنده یې کړه چې د افغان ستونزې د حل موندلو په خاطر به د قطر، عربي اماراتو او ترکیې مشرانو او هلته مېشتو ځینو پخوانیو افغان چارواکو سره لیده کاته ولري. لکه چې ویسټ د سمرقند غونډې له پای ته رسېدو وروسته هم دا دی لګیا دی خپلې منډې ترسره کوي. بنایي په همدې توګه یې په درې څلورو ورځو کې ټول سفرونه پای ته ورسېږي او بېرته خپل هېواد ته ستون شي. خو دا چې د ویسټ د اوسني سفر اصلي موخه څه وه او څه یې ... ۵مخ

لغمان کې لسګونه روغتیايي مرکزونه جوړ شوي دي

وروسته په دغه ولایت کې روغتیايي برخې ته پاملرنه زیاته شوې ده. صافي زیاته کړه، چې په دغه موده کې په پېلابېلو سیمو کې د روغتیايي مرکزونو شمېر له ۷۸ څخه ۱۱۴ ته لوړ شوی، چې په ثابت او ګرځنده شکل خلکو ته روغتیايي خدمتونه ترسره کوي. د نوموړي په وینا، په ولایتي ... ۵مخ

د لغمان د عامې روغتیا ریاست مسوولین وايي، چې د اسلامي امارت له بریا وروسته د دغه ولایت په پېلابېلو برخو کې ۳۶ روغتیايي مرکزونه جوړ شوي دي. د دغه ولایت د عامې روغتیا ریاست مرستیال ډاکتر محمد آصف صافي وايي، چې د اسلامي امارت له بریا

له چابهار بندر څخه افغانستان ته د غنمو پر لېږد ټینګار



هند، ایران او د منځنی اسیا هېوادونو د چابهار بندر له لارې افغانستان ته د غنمو پر لېږلو ټینګار کړی دی. په ممبې ښار کې پرون د هند او مرکزي اسیا د کاري ډلې جوړې شوې لومړۍ غونډه کې د چابهار بندر له لارې د سیمه ییزو اړیکو د پراخولو او ټینګولو غوښتنه هم شوې ده. د ... ۵مخ

شېخ حمدالله نعماني د رهبرۍ د فرامانونو او احکامو د تطبیق برخه کې اړوندو ادارو ته ډاډ ورکړ

امیرالمؤمنین حفظه الله سپارښتنې، فرامین، احکام او نورې لارښوونې له خنډ پرته په سمه توګه عملي کوي. نوموړي زیاته کړه، چې له دې وروسته به هم د ټولو اړوندو کسانو او مسوولینو سره په ګډه هڅه کوي، چې په یاده برخه کې لا ښه او پر وخت اقدامات ترسره کړي.

په دغه لیدنه کې د عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله د لارښوونو، احکامو او فرامینو د پلي کېدو پر څرنګوالي بحث وشو. د کور او ښار جوړولو وزارت سرپرست شېخ حمدالله نعماني راغلو مسوولینو ته ډاډ ورکړ، چې د وزارت ټول کار کوونکي یې د عالیقدر

شریعت: د کور او ښار جوړولو وزارت سرپرست شېخ حمدالله نعماني په خپل کاري دفتر کې د عالیقدر امیر المؤمنین حفظه الله د فرامینو او احکامو د څار او کتنې لوی ریاست له مسوولینو سره وکتل او په یو شمېر موضوعاتو یې خبرې اترې وکړې.

په کابل کې د ۵ فرعي سرکونو د جوړولو چارې پیل شوې

کابل ښاروالۍ په دغه ښار کې د ۵ فرعي سرکونو جوړولو د چارو خبر ورکړی دی. سرچینې د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره ويلي، چې د ۵مې ناحیې د ۳۷ گذر اړوند د آغا صاحب جومات سیمه کې د ۵ فرعي سرکونو د جوړولو چارې، د کابل ښاروالۍ

له خوا او د ملګرو ملتونو د پروژوي دفتر (UNOPS) په مالي مرسته پیل شوې. خبرپاڼه کې زیاته شوې، چې د ۵مې ناحیې رئیس مولوي ابوبکر د یادې پروژې د پیل په مراسمو کې وویل چې په دې سیمه کې د سرک غاړې لښتو په کېدون، په ... ۵مخ

د روژې حکمتونه

ژباړه: مولوي نورالحق مظهري

په اسلام کې د هر عبادت لپاره حکمتونه شته چې ځينې يې په صريح نص معلومېږي ځينې يې په عقل معلومېږي او ځينې يې پټ وي خو وروسته تر دېرو تحقيقاتو او پلټنو يې يو څه درک لکيږي.

په ټولو عباداتو کې مهم حکمتونه دا دي: د نفسونو ټرکبه، د نيمکړتياوو څخه د نفسونو پاکوالی، له چټليو څخه د نفسونو صفاوالی، د انساني کمال لپاره د نفسونو جوړوالی، ملاً اعلى ته د نفسونو نژدې والی، د حيواني خلقتي کثافت او دروندوالي څخه د انساني نفسونو را ايستل او په اسماني پاکو معنوياتو تغذيه کول. اسلام انسان ته د داسې منځني مخلوق په سترگه کوري چې هم د ملکوتي صفايی او هم د حيواني چټلی استعداد لري، هم د مخکېني تاريخی او هم د آسماني نورانيت وړتيا لري او انسان ته عقل، اراده او تمیز ددې لپاره ورکول شوي دي چې د دنيوي او روان اخروي ژوند لپاره په فکر کولو سره يا خان نيکمرغه کړي او يا يې بدمرغه.

خو په اسلام کې هر هغه عبادت لره چې سم وشي په انساني نفسونو کې مختلف آثار شته چې د عابدينو د رښتينولی، فکرونو راټولوالي او د خپل معبود د استحضار له مخې پر کتو حالاتو او اقسامو باندي مشتمل دي.

دا معلومه خبره ده هغه عبادت چې په سمه طريقه وشي، پوره يې حق آداء شي او په کولو يې تنها الله او د هغه رضا مدنظر وي د انسان نفس د هري تاريخی څخه و رڼا ته او د هر هلاکت څخه ونجات ته را باسي، همدا راز انسان ته داسې روحي او معنوي قوت ورکوي چې په مټ يې دننيا او آخرت سعادت او نيمکرغي لاس ته را وړلای شي.

هغه عبادات چې سم او پر طريقه آداء نسي د انسان پر بدن هيڅ مثبت تاثير نه ږدي تنها د انسان لپاره به جسمي مصروفيت او روحي ستريا د خانه سره ولري نور به هيڅه کته ورته ونکړي او هېڅکله به دی پر خپل عبادت خوند وانخلي ځکه چې د زړه د تله او د الله لپاره نه کېږي بلکې د مجبوريت پر اساس او د بل هدف لپاره کېږي.

که دقت وکړو او په غور وگورو نو دا خبره به له ورايه راته معلومه شي چې:

د مسلمانانو د زړونو کلکوالی، په الهي مسئوليتونو کې ناغېږي او د دښمن په مقابل کې ناکامي له دې امله ده چې مسلمانانو د خپل دين د لارښوونو څخه فاصله نيولي، د اعمالو او ويناوو د مثبت تاثير څخه محروم شوي او د دين شعاير ورته کم رنگه شوي دي چې په نتيجه کې عبادات اوس لکه عادات گرځېدلي او د يو فرهنگ له مخي يې سرته رسوي نوره ديني تلوسه او عقلي شوق ورسره نشته.

که پر مسلمانانو د دوی نيکو اعمالو مثبت تاثير کولای نو يقينا به د مخکې پر مخ يو مثبت انقلاب راغلی وای، د مخکې مخ به د حق په ښايست ډک شوی او د باطل څخه به پاک شوی وای خو له بده مرغه چې نن د الله تعالی د همدې قول پر بنياد چې: *ظهر الفساد في البر والبحر بما کسبت ايدي الناس*. د مخکې مخ له فساده او ناخوالو څخه ډک شوي دي. ځکه هم پر مسلمان د روژې د فرضيت لپاره تنها همدغه خبره کافي ده چې روژه د الله تعالی لخوا پر ده باندي فرض کړل شوې ده.

ځکه چې د الله پاک د ربوبيت تقاضا هم همداسې ده چې پر خپلو بندگانو باندي د مکلفيت پوره اختيار او واک لري هر شی چې پر خپلو بندگانو فرض کړي څوک د اعتراض او نيوکې حق نلري لکه الله جل جلاله چې په قرآن کې فرمايي: ژباړه: د الله تعالی څخه د هغه شي پوښتنه نه کيږي چی کوي يې خو دوی پوښتل کيږي.

او دا زموږ عقیده هم ده چې د الله پاک سره څوک محاسبه نشي کولای ټوله مخلوقات خلقا ملکا او عبيدا يعني په پيداينيت، په ملکيت او استخدام کې د الله تعالی په واک کې دي هر ډول تصرف چې وغواړي په کې کوي يې څوک د اعتراض او پوښتتي حق نلري.

خو پدې خاطر چې د الله پاک د لارښوونو سره سم انسان د الله پاک په مخلوقاتو او قدرتونو کې په فکر کولو باندي مکلف دی او د انسان پر نیک او بد عمل الله پاک مزدوري او نتيجه مرتبه کړي ده او تربل هر چا الله پاک پر خپلو بندگانو مهربان دی لکه چې فرمايي: ژباړه: يقينا چې الله پاک پر خلکو څښونکی او مهربانه دی.

همدا راز فرمايي: ژباړه: الله پر مخلوقاتو د ظلم اراده نه لري.

همدا راز فرمايي: ژباړه: آيا تاسو داسې کمان کوی چې موږ تاسي عبث پيدا کړي ياست او موږ ته نه راځی؟.

نو داسی ويلای سو چی ددې مبارکې مياشتې روژه:

۱ - د انسان لپاره ثواب دی.

۲- انسان ته تقوی ورباندي حاصلېږي.

۳- د گناه څخه انسان ورباندي ساتل کېږي.

۴ - د انسان صحت ته کته لري.

۵ - انسان ته مادي او معنوي قوت ورباندي حاصلېږي.

او بايد ځان پوه کړو چې ډېته اړتيا شته چې انسان د عقيدې د درلودلو برسېره د الله پاک د عباداتو په حکمتونو باندي هم ځان خبر کړي تر څو هغوته خلک دعوت کړي او خپله يې هم په شوق باندي سرته ورسوي.

منبع: تحف رمضانیه.

ابزار و تجهیزات جستجوی مدارک بیولوژیکی به جا مانده در محل واقعه

پوهیالی سمونفل محمد ناصر مقصودی

کشمیر تا خون کاملاً جذب تکه شود. و اگر ذرات خون مایع، جزئی وکوچک باشد، دو یا سه تار بهداشتی به طول ۳ سانتی متر را به خون آغشته می کنیم و پس از آنکه در معرض هوا خشک شد در لوله آزمایشی تمیز و در صورت امکان یک بار مصرف می گذاریم و درب آن را با پارافین می بندیم وآدرس محل نمونه برداری را بر روی آن یادداشت می کنیم . مثال نمونه خون برداشته شده از روی کارد آشپزخانه.

نتیجه گیری:

همان طوره که می دانیم، درسال های اخیراز کشف علمی جرایم با توجه به پیشرفت های چشمگیری که داشته از اثر تلاش و دقت تیم بررسی محل واقعه است.

چنانچه درمحل واقعه شخص مسلکی در زمینه جمع آوری مدارک بیولوژیکی اعمال شود، حتی با استفاده ازتمامی تجهیزات مدرن، مانند تکنالوژی دی .ان.ای- FINGERPRINTING نیز قادر نخواهیم بود بر کمبودی های موجود دست پیدا کنیم و در دوسیه های جثائی آینده نیز تثبیت هویت مجرمان امکان پذیر نخواهد بود.

تصمیمات محکمه فقط به مدارک ارائه شده درمحکمه ارتباط دارد و از این رو کارکنان جمع آوری کننده آثار به جامانده درمحل واقعه باید قبل ازبزن رفتن وفاسد شدن، نهایت تلاش وکوشش خود را درجمع آوری ونگهداری صحیح ودقیق مدارک مبذول دارند.

از این مدارک می توان برای شناسایی مجرم ویا برای اثبات یارد دلایل عدم حضورفردی (اثبات غیابت، الیسی) درمحل جرم هنگام وقوع استفاده کرد. بنابر این ضروری است که قبل ازجمع آوری مدارک، فنون جمع آوری صحیح وقوانین ومقررات مربوط به آنها مورد توجه قرار گیرد.

بسیاری از مجرمان با روش اخذ نشان انگشت دی . ان . ای شناسایی می شوند، فقط کافی است نمونه ای بیولوژیکی از آن، مثل قطره ای خون، چند تار مو یا مقداری اسپرم... درمحل باقی مانده باشد.

منابع:

۱- سوانسون، چارلز، نیل سی چاملین ولئونارد تری تو.(۱۳۸۱) ، تحقیقات جنایی، ترجمه مهدی نجابتی، رضا پرویزی واصغر شفیع نیک، تهران، انتشارا جهاد دانشگاهی.

۲- همیتری، مهران.(۱۳۸۶)، دندانبزشکی قانونی، دوماهنامه کار آگاه ش ۲۴.ص ۷۷.

۳- پلات، ریچارد.(۱۳۸۶) محل واقعه، ترجمه عباس خانه زاد رضوی، تهران، نشر کار آگاه وابسته به پولیس آگاهی ناجا.

هیچ ترتیبی برای جمع آوری مدارک وجود ندارد اما باید ملاحظات کلی را در باره جمع آوری باید در نظرداشت. برای مثال هرشی، شکننده ای را که به راحتی از دست می رود، یا مدارک را که تثبیت می شود باید ابتدا جمع آوری شوند.

البسه واشیایی که آثار لکه خون و افزازات بدن دارند، به عبارتی مدارک نمناک و مرطوب بیولوژیکی نظیر خون جمع آوری شده اند باید تحت جریان هوا خشک شوند، سپس در ظرف غیر قابل نفوذ یا پاکت های دولایه بسته بندی شوند و بر چسپ مناسب بخورند. اگر ملرک از شخص یا صحنه عفونی جمع آوری شده است، باید با برچسپ «احتیاط در برابر ایلزن و هپاتیت» بسته بندی شود.

برای جلوگیری ازآلودگی حاصل از تماس بین مدارک، هریک اذمدمدارک بیولوژیکی باید مجزا جمع آوری و بسته بندی شوند. بسته ها باید همیشه در زمان جمع آوری مهرولاک شوند. این روش ضمانت می کند که در طی انتقال هیچ آمیختگی بین مدارک زیستی رخ نخواهد داد.

کارمندان جمع آوری مدارک بیولوژیکی باید بدانند تمام مدارک مذکور برای کشف علمی جرائم مهم هستند و باید جمع آوری شوند.

هنگام بسته بندی کلیه مشخصات نمونه بیولوژیکی برداشته شده از محل واقعه از قبیل محل جمع آوری، زمان جمع آوری ومشخصات فیزیکی بر روی بسته مذکور ثبت شود.

روش راست جمع آوری مدرک بیولوژیکی خون

لکه های خون، یکی از مدارک مهم وغیر قابل انکار است که در بیشتر محل واقعه به خصوص قتل وسرقت همراه با تجاوز به شدت وبه یکی حالات مایع، خشک وشسته شده یافت می شود. با آزمایش خون، می توان اطلاعاتی با ارزش در باره هویت مجرم کسب کرد.

بنابراین در کشف علمی جرائم جمع آوری صحیح و آزمایش دقیق لکه های خون از اهمیتی فوق العاده بر خوردار است.

هرگاه درمحل واقعه با افزازات جلدی بیولوژیکی مانند خون مواجه شدیم، ابتدا باید احتیاط لازم را در نظر بگیریم مثلاً از دستکش های یک بار مصرف، روپوش های حفاظتی، پوشش های مخصوص سر و محافظ های چشم استفاده کنیم تا از خطرات بیولوژیکی و آلودگی لکه های خون درمحل واقعه جلوگیری شود.

چنانچه مقدارخون باقی مانده روی اشیاء خشک نشده وقابل ملاحظه باشد، قطعه ای گاز پانسمان بهداشتی به اندازه حدود ۲ سانتی متررا با پنس بهداشتی روی خون می

این تجهیزات شامل موارد زیراست:

ابزاردستی (ازقبیل چاقوهای جراحی وتیغ ها، درو شاخه های فلزی.....خلال داندان، روکش های فلزی جنراتوره های دستی و...))

تجهیزات جمع آوری (از قبیل قیچی یا پنس تیوپ یک بارمصرف، معرف های تقویت آثار خون، آب مقطر، گوش پاک کن و پنس های استریل، دام برای گرفتن حشرات درحال پرواز و...))

تجهیزات بسته بندی (از قبیل پاکت های کاغذی و پرس کیپ ها دراندازه های مختلف، ظروف درب دار، قوطیهای فلزی، لوله های خون با EDTA وبدون آن، بارجامه های جمع آوری مدارک حاصل از تجاوز جنسی، بر چسپ مدارک، لوله های آزمایش استریل و...) .

منابع نور جثائی شامل نور متغیر است که به تخصص امکان استفاده ازانواع طول موج های کوتاه نوع نور برای شناسایی، مشاهده وثبت شواهد و مدرک بیولوژیکی دارای دی . ان ای می دهد. ALS بیشترین استفاده را درمحل واقعه دارد. وقتیکه مایعات بیولوژیک مانند منی، لعاب دهن، عرق، ادرار و... درمعرض طول موج های مختلف قرارمی گیرند به فلورسانس تبدیل می شوند و می درخشند. به عبارت دیگر وقتیکه نور به مایعات بیولوژیک میتابد ازطول موجی دیگر تبدیل می شود و شرایط موسوم به خود درخشش (لومینسانس) را فراهم می آورد. خود درخشش به شکل فلورسانس درمایعات مذکور رخ می دهد. یکی ازاین منابع نور جثائی، نور ماورای بنفش(UN) است. موادی که نور مذکور را جذب کنند، فلورسانس نامیده می شوند.

روش های خاص کارمندان جمع آوری نمونه های بیولوژیکی باقی مانده در محل واقعه

یکی ازکارمندان جمع آوری آثار باید حیث محافظ مدارک وظیف شود. این انتصاب منحصر به فرد ضمانت می کند که تمامی مدارک به روشی مناسب جمع آوری، بسته بندی، علامت گذاری، مهر وموم و حفاظت می شوند. هیچ مدرکی گم ویا مغشوش نخواهد شد، واز بین نخواهد رفت.

وقتیکه به اجساد، خون مایع، سیالات بدن، ذارت خشک شده خون ومدارکی که حاوی مقادیری جزئی از اقلام ذکر شده است دست می زیند از دستکش های یک بار مصرف استریل، روپوش های حفاظتی و پوشش های حفاظتی و پوشش های مخصوص سر استفاده کنید تا آثار برداشته شده مغشوش نشوند.

د Viagra په زور جنسي اړیکې څه زیان لري؟

ډاکټر زاهد نابل

۳- Protease Inhibitor : ځينې هغه درمل چې په د HIV د تداوي لپاره استعمالېږي لکه Ritonavir.

۴ - د جنسي کمزوري نور درمل لکه Verdenafil او Tadalafil چې په بازار کې د Cialis او Levitra په نوم پيداکيږي.

۵ - ځينې نور درمل چې د لوړ فشار او فنکسي ناروغيو د درملنې په موخه کارول کيږي او يا هم ځينې مکروب ضد درمل.

له جنسي کمزوری يا په اصطلاح دغه د کمزوري له سوچ څخه د خلاصون ځينې لارې چارې شته چې د وخت په تېرېدو سره يې له دغو درملو څخه کټه ډېره ده، راځی چې ويې لولو:

۱- فزیکي فعاليت کول: دوامداره ورزش مو هم وزن برابر ساتي او هم مو د جنسي آلې په شمول د بدن ټولو رگونو ته د وينې جريان ډېروي، چې دا دواړه کاره مو کوروالي ته کټه رسوي.

د يادې ستونزې د حل لپاره مفيد تصور کېدونکي ځينې ځانکړي مشق او تمرينونه هم شته چې له مختلفو اړونده لارويې زده کولای شئ.

۲- مناسب غذايي رژيم: لکه د مېوو او ساپو ډېر کارول، له ماهي او نورو غير شحمي پروټيني ذريعو څخه استفاده او بازاری غير معياري خواړه او الکل پرېښودل.

۳- د Stress تنظيمول: له سترېس باندې ذهني بوج او خپکان نه ځان ساتل، چې ښه لارېې رواني مشورې، مراقبه، يوگا، ژوره ساه اخيسته او نور آرامونکې تخنيکونه دي.

۴ - مناسب خوب: د شپې له مخې ۶- ۸ ساعتونو خوب او غرمه مهال يوه ښه شېبه سترگه پټول، چې دا مو هم د جنسي هورمونونو سويه تنظيموي او هم مو عمومي روغتياي تقويه کوي.

۵ - او بالاخره د طبي مرستې او توصيې په لټه کې کېدل چې د هغو لپاره مربوطه ماهرينو ته ورټک لازم دی.

د پوزې بندښت، بدهضمي او نورو په کېدون له داسې ژوند تهديدونکو حالتونو سره مخ کېدلای شي چې دوی يې تصور هم نه وي کړی. چې يو له هغو څخه روږدي توب دی. دغه خلک بيا د يادو درملو له کارولو پرته هيڅ د جنسي اړیکې سوچ هم نشي کولای او ځينې نور وځيم حالتونه يې بيا په لاندې ډول دي:

۱- د ليد تغيرات يا هم بشپړ له لاسه ورکول

۲- اورېدلو نه محرومېدل يا هم په غوږونو کې شنکاری

۳- د سينې درد يا د زړه غير منظم ټکان

۴ - ساه تنگي يا د نفس بنېدل

۵ - مېرگي او عصبي حملې

او هغه خلک چې په يوه وار د وياکرا په شمول څو نور د جنسي تقويي مستحضرات هممهاله وکاروي يا هم يوازې وياکرا په هغه خپله ښودل شوې طريقه و نه کاروي يا يې په لوړ ډوز استعمال کړي، احتمال شته چې ناڅاپي مړينې سره مخ شي.

هغه خلک چې بيا هم دغه درمل کاروي، بايد په اړه يې روغتيايي مشورې واورې او عملي کړي. او هغوی چې د لوړ فشار، قلبي ناروغيو، اېلډز، ځينې فنکسي ناروغيو، يو لړ مکروبي ناروغيو او خپله د جنسي تقويې لپاره بېلا بېل درمل کاروي، نو د وياکرا په استعمال کې دې ډېر احتیاط وکړي، چې د فشار د يو دم ښکته کېدلو، د دغو درملود اړخيزو عوارضو (تاوانونو) د زور کېدلو او يا هم په صورت عموم سره د ډوز د انتهايي زياتېدلو له کبله سکته ونه کړي. که په لنډه توگه ووايو هغه درمل چې وياکرا ورسره Interaction ښيي، يانې تاثير يې خرابوي يا يې جانبي عوارض زياتوي، دا دي:

۱- Nitrates :

د بېلکې په توگه NitroGlycerin يا Amyl Nitrate چې په قلبي ناروغيو او د لوړ فشار درملنه کې کارول کيږي.

۲- Alpha Blockers : لکه Tamsulosin, Prazosin او نور چې د لوړ فشار او پرېسېدلي پروستات درملنه پرې کيږي.

بررسی قاعده فقهی «وزر» در نظام حقوق افغانستان

پوهنيار محمديعقوب رسولي / **بخش نخست**

چکیده
قاعده فقهی «وزر» یا اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی، بدین معنی است که جرم یک عمل شخصی است و اقرار به خاطر عمل خلاف قانون مجرم مورد مجازات قرار نمی‌گیرند. اما سوابق تاریخی نشان دهنده آن است که در گذشته مسؤولیت جمعی بوده و نه تنها که خانواده، اقارب و قبیله مجرم در قبال جرم ارتكابی مسؤول بودند، بلکه اطفال صغیر، مجانین و حتی حیوانات نیز در صورت ارتکاب جرم مورد پیگرد قانونی و مجازات قرار می‌گرفتند.

عدم رعایت اصل مذکور باعث تعدیب و شکنجه افرادی بیگناهی می‌شود که هیچگونه دخالتی در ارتکاب جرم نداشت‌ه‌اند. به همین دلیل اندیشمندان در طول تاریخ تلاش ورزیده‌اند تا با ارایه راهکاری، بشریت را از ظلمی که از این ناحیه متحمل می‌شدند، برهانند. اولین دینی که به صورت رسمی اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی را به رسمیت شناخت دین مقدس اسلام بود که ضمن تأکید بر آن در منابع معتبر خویش اعم از قرآن و سنت، پیشوایان این دین به صورت عملی نیز در راستای نهادینه ساختن آن تلاش ورزیدند. بعد از قرن ۱۸ میلادی این اصل در کشورهای غربی توسط اندیشمندانی چون منتسکیو، بکاریا و… مطرح گردید و از آن پس به صورت نظام‌مند وارد نظام حقوقی کشورهای جهان از جمله افغانستان گردید.

نظام حقوقی افغانستان که آمیخته‌ای از آموزه های دین مقدس اسلام و دست‌آوردهای نوین حقوق موضوعه است، همواره اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی را که در راستای جلوگیری از ظلم و استبداد نقش بارزی را ایفا می‌کند، به رسمیت شناخته و تمهیداتی را هم در قانون اساسی و هم در سایر قوانین کشور برای آن در نظر گرفته است.

از آنجایی که تطبیق یک جانبه و بدون استثنای این اصل به گونه‌ای دیگر زمینه بی‌عدالتی و ظلم را

فراهم می‌کند، بنابراین با توجه به استثنأت که سایر کشورها برای اصل مذکور در نظر گرفته، نظام حقوقی افغانستان نیز استثنأتی را برای اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی در قوانین خویش بر شمرده است.
واژگان کلیدی: قاعده وزر، نظام حقوقی، کود جزا اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی در نظام حقوقی افغانستان

نظام حقوقی افغانستان آمیخته‌ای است از آموزه‌های دین مقدس اسلام و حقوق عرفی که در پویایی و شکوفایی آن نقش ارزنده‌ای را بازی نموده است. این موضوع می‌تواند از جمله نقاط قوت نظام حقوقی افغانستان به شمار رود، زیرا در عین حالی‌که قانونگذار افغانستان از مزایا و دستاوردهای حقوق عرفی برای تدوین قوانین مؤثر و کارآمد در راستای تأمین نظم اجتماعی، پیشرفت و توسعه استفاده می‌کند، با پشتوانه قراردادن قواعد فقهی برای حقوق موضوعه که برگرفته از منابع معتبر اسلام اعم از قرآن، سنت، عقل و اجماع است، ضمانت اجرای لازم اخلاقی و درونی را برای نظام حقوقی جمهوری اسلامی افغانستان رقم زده‌اند. اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی که از جمله اصول مهم و اساسی حقوق جزا در راستای جلوگیری از ظلم و استبداد توسط دستگاه حاکم به شمار می‌رود، مباحث متعدد را هم در شریعت مقدس اسلام به عنوان منبع درجه اول نظام حقوقی افغانستان و هم در حقوق موضوعه این کشور به خود اختصاص داده که در ذیل برخی موارد مهم آن را مورد ارزیابی قرار می‌دهیم.

۱- اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی در شریعت مقدس اسلام

فقه‌های اسلامی، اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی را در قالب قاعده فقهی «وزر» بحث نموده‌اند که برگرفته از آیه شریفه «ولاتزر وازرة وزر اخری» می‌باشد. این آیه مبارکه با عین مضمون پنج بار در سوره‌های مختلف تکرار شده است که تفاوت آنها می‌دهیم.

یکی دیگر از اهداف تشکیل خانواده، تداوم نسل است، شاید انگیزه همه انسان‌ها برای داشتن فرزند به نیرومندی انگیزه‌ی ازدواج نباشد، برای این دسته از زوج‌های جوان تشکیل خانواده، شرط لازم و کافی برای فرزند آوری، تلقی نمی‌شود، با این حال می‌توان عواملی را جستجو کرد که هرکدام انگیزه قابل توجهی برای داشتن فرزند به‌حساب می‌آیند، برخی از این عوامل عبارتند از:

۱. رفع یک نواختی زندگی: فرزند کانون زندگی را از حالت یک نواختی خارج کرده و به آن شور و نشاط می‌دهد،
۲. نیاز به جاویدانگی: هریک از زن و مرد، فرزندان را دلیلی برای تداوم حیات خویش دانسته و از این طریق به نیاز «جاویدانگی ماندن» خود پاسخ می‌دهد،
۳. جاذبه‌های خلقت: ارسطو معتقد است که جاذبه‌های خلقت، روح زن و مرد را بر می‌انگیزد تا رد سایه‌ی وصال، عشق و محبت متقابل خود را تعویض کنند، فرزند ثمره‌ی از عشق پاک زن و مرد به یک‌دیگر محسوب می‌شود،

۴. معنی بخشیدن به زندگی: انگیزه ازدواج «تشکیل خانواده» و «تولد فرزند» به ترتیب حلقه‌های از چرخه‌ی حیات مشترک است و با ظهور هریک، تعلقات روانی و عاطفی آن، احساس تعلق به فرزندان و فرزندان به والدین، موجب پیوند عاطفی تازه‌ای می‌شود.

ج : تأمین نیاز اساسی

نیازهای بشری از بدو تولد، زندگی او را تحت تأثیر خود قرار می‌دهد، این نیازها به دو دسته به نام‌های نیاز اولیه و نیاز ثانویه یا نیاز حیاتی و نیاز روانی یاد می‌گردد، تقسیم می‌شود، نیازهای حیاتی شامل

شریعت

تنها در مقدمه‌ی جمله است. تفسیر کابلی در خصوص این آیه مبارکه می‌فرماید، کافران در توحید و امثال آن با مسلمانان مجادله می‌کردند و می‌گفتند شما طریق توحید را بگذارید و به آیین ما در آید اگر در آن گناهی باشد، به ذمه‌ای ما. در این جا پاسخ آنها داده شد که گناه هر کس به دوش خود او است و هیچ‌کس گناهی دیگری را برداشته نمی‌تواند. مجادله و اختلاف شما همه به حضور الهی باز می‌گردد و آنجا بررسی می‌شود. جهان جای فیصله نیست، بلکه عرصه‌ای امتحان و آزمون است.(تفسیرکابلی، ۱۳۸۲: ۸۶۵)
از نظر تفسیر المیزان، مفاد این آیه شریفه آن است که به طور کلی اشخاص هیچ عمل زشتی نمی‌کنند مگر اینکه خود صاحبان عمل، وزر و وبار آن را به دوش خود خواهند کشید، و هیچ‌کس وزر دیگری را به دوش نمی‌کشد؛ و این آثار سوء همچنان باقی است تا روزی که خلائق به سوی پروردگار خود بازگشت کنند، پروردگار با کشف حقایق اعمال بندگان جزای آنان را بدهد.(طباطبایی، بی‌تا، ۵۴۵)

با توجه به اینکه اصل مذکور از اهمیت بسزایی در راستای جلوگیری از ظلم و بیدادگری برخوردار بوده خداوند متعال به گونه های دیگری نیز بندگان خویش را نسبت به نقض این اصل هشدار داده و در جهت رعایت آن تأکید نموده است که آیات «کسب» با این مضمون که هر کس به آنچه می‌کند در گرو آن است یا هر انسانی در گرو کار و کردار خویش است از جمله آن می‌باشد.

دومین منبع معتبر شریعت مقدس اسلام که همانا سنت پیامبر گرامی اسلام(ص) است، نیز به اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی تأکید دارد. در حدیثی که ابوداود از ابو رمثه نقل می‌کند آمده است: همراه پدرم به سوی رسول خدا(ص) رفتیم. پیامبر به پدرم فرمود: این پسر توست؟ پدرم گفت: قسم به پروردگار کعبه بلی. پیامبر فرمود: حقیقتاً به آن شهادت می‌دهم. آنگاه تبسم فرمودند از اینکه چقدر شباهت

این تصویر از یک مجسمه در موزه ملی افغانستان، نشان می‌دهد که در گذشته، مسؤولیت جرم ارتکابی مسؤول جمعی بوده و نه تنها که خانواده، اقارب و قبیله مجرم در قبال جرم ارتكابی مسؤول بودند، بلکه اطفال صغیر، مجانین و حتی حیوانات نیز در صورت ارتکاب جرم مورد پیگرد قانونی و مجازات قرار می‌گرفتند.

تین اهداف تشکیل خانواده

ترتیب کنند: پوهنيار محمد حامد رامکی

نیاز به آکسیجن، آب، غذا، استراحت و… می‌باشد و نیازهای روانی همچون امنیت، تعلق، احترام، منزلت، فهم و درک متقابل، تکریم زیبایی، خود شگوفایی و نیاز به محبت و عشق می‌باشد.

نیازهای حیاتی به حیات انسان‌ها وابسته بوده و در صورت عدم آن زندگی به پیش نمی‌رود، اما با نبود نیازهای روانی، سیستم زندگی اختلال پیدا می‌کند و زندگی را به انواع چالش‌ها رو در رو می‌سازد، ازدواج موقعیتی را برای زن و مرد محیا می‌سازد تا در پرتو زندگی مشترک بتوانند اولاً به بخش قابل توجهی از نیازهای حیاتی خود یعنی غریزه‌ی جنسی آن هم در محیط سالم، پاک و مشروع پاسخ دهد و با تکیه بر آرامش به دست آمده از آن قادر به پذیرش مسؤولیت‌ها و وظایف‌شان گردند و ثانیاً به تأمین نیازهای اساسی روانی خود اهتمام ورزند.

د : تربیت اجتماعی نسل

از اهداف دیگر تشکیل خانواده، پرورش فرزندان سالم و شایسته است، آنچه باید مورد توجه زوج‌های جوان قرار گیرد، صرفاً فرزند آوری نیست، بلکه تربیت فرزندان به شکل کامل و جامع آن، منظور نظر است، چنین هدفی از ابتدای تشکیل خانواده، باید مورد اهتمام همسران جوان باشد، خانواده‌ها می‌توانند عامل مهمی برای هدایت و یا گمراهی اطفال‌شان باشند، موجبات خیر و صلاح نوجوانی را برای اطفال فراهم سازد و یا در اثر بد آموزی‌ها و زمینه‌سازی‌ها در جهت انحراف‌ها موجبات لغزش و فساد آن‌ها را تهیه سازد.

در توضیح تربیت کامل و جامع می‌توان گفت که چنین تربیتی دارای ابعاد متنوعی مانند عاطفی، اجتماعی، عقلی، فیزیکی و اخلاقی است، تربیت اجتماعی یکی از مؤلفه‌های اساسی است که تحقق آن نیاز به محیط مساعد دارد و خانواده اولین نهاد تربیتی است که شرایط لازم برای این مؤلفه را دارا است، از دیدگاه ماکس وبر، خانواده نوعی دید تاریخی از اجتماعی شدن تلقی می‌شود، ذیلاً برخی از دلایل مرتبط به نقش کارکردهای خانواده در تربیت اجتماعی فرزندان، ارایه می‌گردد:

این تصویر از یک مجسمه در موزه ملی افغانستان، نشان می‌دهد که در گذشته، مسؤولیت جرم ارتکابی مسؤول جمعی بوده و نه تنها که خانواده، اقارب و قبیله مجرم در قبال جرم ارتكابی مسؤول بودند، بلکه اطفال صغیر، مجانین و حتی حیوانات نیز در صورت ارتکاب جرم مورد پیگرد قانونی و مجازات قرار می‌گرفتند.

من به پدرم زیاد است و پدرم بر آن سوگند خورد. سپس پیامبر(ص) فرمود: ولی بدان که او جنایت تو را بر عهده نمی‌گیرد و تو جنایت او را نمی‌توانی بر عهده بگیری. و قرائت فرمودند آیه وزر را.(زحیلی، بی‌تا: ۱۶۴)

در حدیث دیگر که از امام شافعی(رح)، رئیس مذهب شافعیه نقل شده است، پیامبر(ص) فرمودند: هیچ‌کس به جرم پدر یا به جرم برادرش مورد مؤاخذه و مسؤولیت قرار نمی‌گیرد. (محقق داماد، ۱۳۸۳: ۱۶۳)
اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی، نه تنها که در گفتار پیامبر گرامی(ص) و جانشینان معصومش از نظر تئوری بیان گردیده، بلکه آن بزرگواران در عمل هم ثابت ساخته‌اند که این قاعده را می‌پذیرند و خود را ملزم به اجرای آن می‌دانند. چنانچه در حادثه ضربت خوردن حضرت علی(ک) در محراب مسجد کوفه توسط ابن ملجم مرادی در صبحگاه نهم رمضان سال چهلم هجری قمری، تا زمانی‌که حضرت حیات بودند، همواره فرزند ارشدش امام حسن(رض) را توصیه می‌کرد که مبادا بعد از فوت من خونریزی به پا کنید، مبادا کسی را به خاطر رفاقت با این ملجم و یا اینکه با وی مرادوت دارد یا به وی پناه داده مورد اذیت و آزار قرار دهید.

از مجموع مباحث فوق نتیجه می‌گیریم که شریعت مقدس اسلام اصل شخصی بودن مسؤولیت جزایی را حدود چهارده قرن قبل از امروز به رسمیت شناخته و نسبت به رعایت آن تأکید ورزیده است. اما ترجیح منافع شخصی و خانوادگی حاکمان اسلامی نسبت به ارزش‌های دینی از یکسو و رخوت و تنبلی علمای اسلام در طول تاریخ باعث گردید تا این اصل و سایر اصول بنیادین حقوقی که شریعت مقدس اسلام افتخار ابداع آن را داشت به فراموشی سپرده شده و بعد از قرن ۱۸ همه این افتخارات به اندیشمندان و حقوقدانان غربی منتهی گردید.

ادامه دارد ...

مقدمه:

معلومات انسانها برای بقای نسل و خدمت به دین اسلام و اجتماع سازنده تشکیل خانواده میباشد، پس لازم است تا اهداف را که خانواده بر بنیاد آن ایجاد میشود را درک کرده و بدانیم، تا توانسته باشیم خانواده و اجتماع سالم و ایده آل داشته باشیم. در این مقاله کوشش صورت گرفته تا اهداف تشکیل خانواده به بحث گرفته شود و توضیح گردد.

اهداف تشکیل خانواده

به عقیده‌ی بعضی از دانشمندان، خانواده به‌عنوان یک سازمان فعال، متحرک، زنده و بنیادین است، لذا همانند هر سازمان دیگر، اهداف خاصی برای تشکیل و تداوم آن می‌توان درنظر گرفت، تشکیل خانواده پدیده‌ای است که در نیمه‌ی اول زندگی شکل میگیرد، لذا هدف آن است که از آرمان کل، زندگی جدا نیست، اما این که هدف زندگی کدام است، از دیدگاه مختلف پاسخ‌های متفاوت برای آن وجود دارد:

۱. از دیدگاه اسلام، هدف زندگی رسیدن به سرحد کمال و بالندگی است.
۲. از دیدگاه یونگ، هدف زندگی، یافتن توفیق و جای در جهان است.
۳. از دیدگاه فرانکل، هدف زندگی از خود فرارفتن، جذب معانی، منظور شدن و رسیدن به خواسته‌ها است، به این معنی که غرق شدن در کار با چیزی فراتر از آن و به هدف زندگی است.
۴. آلپورت نیز معتقد است، کسانی که از سلامت روانی برخوردار اند، فعالانه در پی اهداف، امیدها و رویاهای خویش اند و ایشار و حس تعهد، معنی و هادی زندگی آن‌هاست.

با این حال برخی از اهداف تشکیل خانواده اجمالاً عبارتند از:
الف : تحقق جامعه سالم
خانواده واحد بنیادین جامعه و تابعی از آن محسوب می‌شود، تشکیل خانواده از یک لحاظ به این معنی است که به خواست‌ها و تمایلات انسان‌ها، در حد اعتدال و در محدوده‌ی معقول آن، پاسخ داده شود، در این صورت موجبی برای آسیب‌ها و انحرافات

^[1] این تصویر از یک مجسمه در موزه ملی افغانستان، نشان می‌دهد که در گذشته، مسؤولیت جرم ارتکابی مسؤول جمعی بوده و نه تنها که خانواده، اقارب و قبیله مجرم در قبال جرم ارتكابی مسؤول بودند، بلکه اطفال صغیر، مجانین و حتی حیوانات نیز در صورت ارتکاب جرم مورد پیگرد قانونی و مجازات قرار می‌گرفتند

شوراب

غزل

حضرت بيدل (رح)

هر کجا شمع تماشای تو روشن می‌شود از زمین تا آسمان آینه خرم می‌شود ما ضعیفان لغزشی داریم اگر رفتار نیست سایه را از پا فتادن پای رفتن می‌شود موج گوهر با همه شوخی ندارد اضطراب سعی چون بی مقصد افتد آرمیدن می‌شود بسکه غفلت در کمین انقلاب آگهی ست تا کسی چشمی کند بیدار خفتن می‌شود گر چنین افسردن دل عقده‌ها آرد به بار دانهٔ ما ریشه گل ناکرده خرم می‌شود فتنه‌ای دارد جهان ما و من کز آفتش زندگانی عاقبت مشتاق مردن می‌شود طبع ظالم از ریاضت عیب پوش عالم است اهن قاتل چو لاغرگشت سوزن می‌شود از فروغ جوهر بی‌اعتبارها میرس شمع ما در خانهٔ خورشید روشن می‌شود آفت برق فنا را چاره نتوان یافتن این گلستان هر چه دارد وقف گلخن می‌شود صنعت خونریزی تیغش تماشاکردنی‌ست بسمل ما می‌فشاند بال و گلشن می‌شود فصل مختار است اما عجز پر بی‌دست و پاست من نخواهم او شدن هر چند او من می‌شود پیری و اشک ندامت همچو صبح و شبنم است بيدل آخر حاصل از هر شیر، روغن می‌شود

نشاط این بهارم بی‌گل رویت چه کار آید تو گر آبی طرب آید بهشت آید بهار آید ز استقبال نازت‌گر چمن را رخصتی باشد به صد طاووس بندد نخل و یک آینه‌وار آید پر است این دشت از سامان نخچیر تمنایت جنون‌تازی‌که صید لاغر ما هم به‌کار آید به ساز ما نباید بیش از این افسردگی یستن خرامی، ناز هرگام تو مضرابی به تار آید شکفتن بسکه دارد آشیان در هر بن مویت تبسم گر به لب دزدی چمنها در فشار آید ندارد موج بی‌وصل‌گهر امید جمعیت هماغوشت برآیم تا کنارم درکنار آید به برق انتظارم می‌گدازد شوق دیداری تحیر می‌دهم آب ای خدا دیدن به بار آید فلک هرچند در خاک عدم ریزد غبارم را سحر گل چیند از جیبم دمی کان شهسوار آید چمن تمهید حیرت رفته بود از چشم مشتاقان کنون گلچین چندین نرگستان انتظار آید شب آمد بر سر دوران سیه شد روز مهجوران خداونداکی آن خورشید غربت اختیار آید هزار آینه از دست دو عالم می‌برد صیقل که یارب آن پری‌رو بر من بيدل دچار آید

روژه دبرکتونو میاشت!

پنځه لسمه برخه / مولوي نورالحق مظهري

د روژي مياشتي برکتونه:

دوه ويشتم برکت:

بل برکت ددې مبارکې مياشتې دا دی چې الله پاک هره شپه ډېر داسې انسانان له اور څخه آزادي چې هغوی د اور او جهنم مستحق دي لکه په حديث کي چي راخې:

ولله عُمَّاءُ من النَّارِ وذلكَ كُلَّ لَيْلَةٍ». [سنن ابن ماجه١٦٤٢]

ژباړه: په دې مياشت کې الله لره د اور څخه آزاد کړل شوي بندگان شته او دا کار هره شپه کېږي.

يعني د روژې مبارکې مياشتې په هره شپه کې الله پاک ډېر خلک له اور څخه آزادي او دا د انسانانو لپاره لويه بریا ده چې د همدې مياشتې په برکت الله تعالی ددوی په نصيب کړې ده.

الله پاک دې موږ ټول په دې مبارکه مياشت کې د هغو خلکو څخه وکړخوي چې الله پاک يې د اور څخه آزادي.

دوام لري...

شريعت

دمولوي عبدالغفار بريالي د شاعری سبک

خالد روښان

راتولي دي. د کلام متانت، د ژبې ثقه‌والی او د نورو ژبو د ويونو استعمال په کې واضح ليدل کيږي. تاسويې دا شعر ولولئ، د کلاسيکې شاعرۍ مينه مورماتوي.

چيغې مه وهه زاهده دبيا بيا

چېرته زه چېرته توبه چېرته تقوا

د بل اور مخ په خاشو کله راگرځي

چېرته رند، چېرته شوخي، چېرته حيا

د ريا ژړا له موږ څخه مه غواړه

چېرته می، چېرته مستي، چېرته ژړا

د پرهېز بڼې مي ساقې کړې غبرگي ماتې

چېرته شل، چېرته مزل، چېرته صحرا

په خلوت کې مې زهره چوي گرم نه يم

چېرته دښت، چېرته چېرته ماهی، چېرته بقا

خوشي، خوشي راته مه وايه طبيعيه

چېرته مږ، چېرته لحد، چېرته دوا

ملامت يم چي له شيخ رندي غـوارم

چېرته خس، چېرته حماد، چېرته وينا

هر سر وړ، ددې درد نه دی بريالسيه

چېرته تاج، چېرته شاهي، چېرته کدا

د بريالي د شعر نازکی او د هنر اوج ته که وگورو نو هغه ته په پښتو کې د هندي سبک معاصر استازي شاعر ويلى شو، چې دا وياړ يې لا وړاندې ترلاسه کړی دی .

تورلباس چې دې زيبا سپين بشر واخيست

هسي بنسکاري لکه تندر چې لمر واخيست

دا سرې سترگې د آبرو په قالب زبپ کړي

يا سپوږمۍ په غېږ د ستوري شمـر واخيست

يا کعبه د تـسوار طلس په پوښ کي پته

يا پـرمـخ دې تـورور زلفو گذر واخيست

بـسوراکان بـه پرواز کاندې دکل څنگ ته

د اسلامي عقايدو پېژندگلوې

لومړۍ برخه / شيخ الحديث صبغت الله مولوي زاده / ژباړن: محمدصادق طارق

خبرو لامل گرځېدای شي او هغه باورنه دي؛ چې د انسان زړه ورسره غوټه خوړلي وي او د یادو افعالو او اقوالو لپاره د ریښې حیثیت لري، او انسان تل د دغه کړنو او خبرو ترسره کولو ته هڅوي، نو ځکه چې انسان د دغه رنګ افعالو او اقوالو سپکاوی په حقیقت کې د هغوی د اصل او ریښې سپکاوی بولي، چمتو دی چې په هر ممکن ډول؛ کله نا کله د مناظرې او کله بیا د مقاتلې له لارې له خپل دريځه ساته او دفاع وکړي.آن تر دې چې د دغه رنګ خبرو او کړنو د دفاع په پار چمتو دي د الله تعالی د نیکو او ښو بندګانو په مقابل کې توره را وباسي، له همدې امله کولای شو عقیده داسې تعریف کړو چې: ((عقیده د باورونو او فکرونو یوه ټولګه ده چې د انسان زړه ورسره تړلي وي او انسان ته د رسمي افعالو او اقوالو د ترسره کولو انګېزه ور وبخښي.))

ولس د خوړو او درملو

ملي ادارې د پرېکړې هر کلی کوي

پامير وطنوال

عاجل اقدام وشي ترڅو د يوې سالمې ټولنې خاوندان (شو.)د خلکو په خيره که چيرې په دې برخه کې څومره ژر عملي اقدام وشي، هغومره به کتور تمام شي.
عمرخان وايي: ((د اسلامي امارت حکومت دا اقدام غوره اقدام دی، ځکه له ولس ټولې پيسې په دوا کانو ځي او که هرڅومره څېړنه وکړو د درملتون والا سره بيا هم پرې تاثير نه کوي او نرخ يې له اسمان سره خبرې کوي نه له موږ سره.))د خوړو او درملو ملي ادارې همدا راز زياته کړې وه، چې ټول درملتونو مکلف دي چې د نوي لارښود سره سم يو ځل بيا خپل ځانونه ثبت کړي.بايد وويل شي چې د خوړو او درملو ملي ادارې دغه خبر د خلکو له پراخ هرکلي سره مخ دي او د ژر پيلېدو غوښتنه يې کوي.

کې د پام وړ توپيرونه لري؛ يو به مردار شوی حيوان حلال بولي او خوري به يې، خو د بل چا له انده به يې خوراک حرام وي.يو به د بتانو لپاره نذر او نياز ښه کار گڼي او بل به يې له حرامه پورته اکبر الکبائر بولي. د عادي او رسمي کړنو او خبرو تر مابین بل توپير: سره له دې چې دغه دوه ډوله اقوال او افعال د قصد او اختيار له مخې ترسره کېږي او له دې اړخه سره يو دي، خو له بل پلوه بيا ډېر زيات توپيرونه لري؛ که چېرې د يو چا عادي کړنو او خبرو ته سپکاوی وشي يا مردودې وبلل شي.دومره به يې د خوابد تيا لامل جوړ نه شي لکه چې يو څوک يې رسمي افعالو او اقوالو ته سپکاوی، توهين او تحقير وکړي، ځکه په دويم صورت کې به دومره په خښم او غضب شي چې د خپل دغه رنګ کړنو او خبرو د دفاع په پار سر ورکولو او وینو تويولو ته هم چمتو شي.د عقيدې تعريف: د عادي ارادې او قوتونو پرته يو بل داخلي کار، د دغه رنګ کړنو او

عقیده څه شی ده؟

لکه څنګه چې هر انسان له دوو بېلابېلو؛ عادي او رسمي حالتو برخمن دی چې په عمومي ځايونو کې يې حالات عادي او په رسمي ځايونو کې رسمي دي، کړنې او خبرې هم دوي برخې لري چې له يو او بل سره يې فرق ښکاره کېږي.

الف-عادي کړنې او خبرې لکه: خوراک او څښاک، ناسته او ولاړه، خوب او ويښتوب او نور معاملات چې د بشري (شهواني او غضباني) قوتونو د تقاضا پر بنسټ او د دوامدارې ارادې له مخې را پورته کېږي، دغه کړنې او خبرې ډېر وخت د انسانانو په زياتو افرادو کې برابرې وي.

ب -رسمي کړنې او خبرې: انسان په ځانګړي چوکاټ سره ځای پر ځای کړی وي او په هماغه خاص محور کې يې تر سره کوي لکه: د شيانو حلال او حرام کڼل، اطاعات، عبادات او ثوابونه چې د انسانانو طبقې او طائفې په دغه رنګ کړنو او خبرو

افغانستان دوسپنې پټلۍ له لارې ...

شي په افغانستان کې هم د پانګونې ښه فرصتونه رامنځ ته شوي، چې د قزاقستان سوداګر په کې پانګونه کولای شي.

متقي له دې خوښسي څرګنده کړه، چې په تېر يوه کال کې د افغانستان او قزاقستان ترمنځ د سوداګرۍ کچې زياتوالی موندلی او له ۹۰۰ ميليونه ډالرو رسېدلې ده.

نوموړې دغه راز له سړيک ژومانګارين څخه وغوښتل، چې افغان سوداګرو ته د ويزو د ورکړې بهير کې لازمې اسانتياوې راولي.

ورته مهال د قزاقستان د لومړي وزير مرستيال او د سوداګرۍ او همکړايۍ وزير وويل، چې افغانستان سره يې د هېواد اړيکې ډېرې پخوانی دي او په سختو وختونو کې يې هم حکومت په کابل کې خپل سفارت ونه تاره.

سړيک ژومانګارين وويل، چې خان سره يې کابل ته د قزاقستان د سوداګرو يو ګروپ راوړی تر څو د دواړو هېوادونو ترمنځ سوداګريزې اړيکې لا پراخې شي.

نوموړي زياته کړه، چې پخوا يې هم افغانستان سره بشري مرستې کړي او په راتلونکي کې به هم ادامه ورکړي.

وزیر امور خارجه از موضع گیری های مثبت ...

جمهور ازبکستان در رابطه به افغانستان تشکر کرد.

وزیر خارجه ازبکستان گفت که کشورش همیشه خواهان صلح و ثبات در افغانستان است و تاکید بر این است که افغانستان باید در مسایل و نشست‌های مربوط به این کشور حضور داشته باشد و بدون حضور نمایندگان این کشور صحبت در مورد افغانستان نمی‌تواند مفید باشد.

وزیر خارجه ازبکستان تاکید کرد؛ ذخایر بانکی مسدود شدهٔ افغانستان باید آزاد شود زیرا برای بازسازی اقتصادی مردم این کشور مهم است. او گفت: سطح مبادلات تجاری دو کشور در یک سال گذشته به ۸۰۰ میلیون دالر رسیده است و امید است این سطح بیش از پیش افزایش یابد.

افغانستان او قزاقستان به د خپلې سوداګرۍ ...

امارت په اسنازيټوب د ترانزيتي اسانتياوو رامنځته كولو، د كډې خونې او مستقيم هوايي دهليز د جوړولو او افغان سوداګرو ته د ويزو ورکړې په اړه خبري کړي او کابل ته يې د قزاقستان د پلاوي لسه راتګه هرکلی کړی دی.

موسسات کمک‌های بشری را با مسائل ...

رسیدګی به مشکلات اجتماعی را جدی تر کرده است.

بغلان کې زرګونه کورنۍ ...

هم خلک د وروستيو اورښتونو او سېلابونو په راوتوسره دې ته ورته ستونزې سره مخ شوي دي.

وزارت صحت عامه در بغشی ترميم وسايل ...

سرپرست وزارت صحت عامه، فعالیت‌ها و کارهای این دو وزارت را وابسته دانست و در رابطه به حل مشکلات شفابخانه‌های کادری و فعالیت‌های مشترک وعده همکاری کرد.

دو طرف کمیته‌یی مشترک تخنیکي را تعیین کردند که روی حل مشکلات و گسترش فعالیت‌های مشترک کار کند.

تېره اوونۍ دوسپنې پټلۍ له لارې څه باندې ...

دا ده چې د هېواد سوداګرو ته ته‌ټول اړين امکانات برابر کړي او معياري چوپړتياوې وړاندې کړي.

فراغت هزاران تن از کورس‌های سواد ...

فقر، جنگ وعدم دسترسۍ په مراکز آموزشی، علت های افزایش میزان بی سوادۍ در افغانستان را تشکیل می دهند.

شريعت

کابل کې د هېواد په کچه د پوښاک

او اړينو توکو ستره هټۍ بيا پرانيستل شوه

رېاني د دغه مرکز جوړول نېک اقدام وباله او له ټولو ملي سوداګرو څخه يې غوښتنه وکړه، چې په کور دننه پانګونه وکړي.

يوشمېر کابل ښاريانو هم د دغه مرکز په پرانيستل کېدو خوښي څرګنده کړه او له نورو هېوادوالو څخه يې هم غوښتنه وکړه، چې له دغه مرکز څخه ليدنه وکړي .

د يادونې وړ ده، چې د پوښاک او نورو اړينو توکو دغه مرکز تر دې وړاندې هم فعاليت کاوه، خو له څه مودې راهيسې يې فعاليتونه درولي وو.

اسلام قلعه کې د ۴۰۰ زره امريکايي ډالرو د قاچاق مخه ونيول شوه

ايران ته قاچاق کړي، چې د ياد کمړک په عمري دروازه کې کشف او د انتقال مخه يې نيول شوې ده.

دا په داسې حال کې ده، چې له دې وړاندې رياست الوزرا په يوه خپره کړې اعلاميه کې ويلي وو، چې هېڅوک نه شي کولای له هېواده څخه بهر د هوايي ډګرونسو له لارې له ۵ زرو زيات او د ځمکې (سرحدونواو پولو) له لارې تر ۵۰۰ زيات ډالر په نقدي ډول له خانه سره وباسي.

نورستان کې يو پل بيا ورغول شو

د کوردر خوږ پُل د ۸ مترو په اوږدوالي او ۴ متره پلنوالي سره د ياد ولايت د مقام او امنيه قومندانۍ په مالي لګښت بيا رغول شوی دی.

د سېمي خلکو د ټولګټو چارو رياست له دغه اقدام خوښې وښوده.

د سمرقند غونډه او د نام ويستې ...

اړه لري چې موقع وپېژني، افغانستان کې له راغلي فرصته ښه او مناسبه کټه واخلي کښه واخلي او له وخت ضايع کېدو مخکې ژر تر ژره پر مهمو اقتصادي پروژو لاس پورې کړي. بل لورته به ځانګړې توګه د ټول افغان ملت، حکومت او رعيت، ښکمرغي، سوکالي، پر مخکډ او بر يا په دې کې ده چې د هغو شيطانانو ټولې وسوسې له ذهنه وباسي، څوک چې غير واقعي پرېشاني او تشويشونه وراچوي، څه وختونه او فرصتونه يې ضايع کوي او خان بسياينې پر مخ ورته خنډ ګرځي. کلک باوري اوسن چې له تاريخ تېرو تنبېدلو افغانانو سره د تام لیده کاته به هېڅ ډول محسوسه پایله ونه لري،نور اړخى ملا وترئ، کار وکړئ او د خلکو پر خبرو غوږونه کاڼه واچوئ.

سويس کې د افغانستان شتمنۍ ۱۰۰ ميليونه ...

په بهرنيو بانکونو کې د افغانستان څه باندې نڼه مېليارډ ډالر کنګل شوي چې له دې منځه اووه مېليارده يې د امريکا په بانکونو کې ساتل کېږي او واشنګټن د دغو پيسو د درې اعشاريه پنځه مېليارډ ډالرو د ساتنې لپاره په سويس کې صندوق جوړ کړی دی.

د هغو ۶۰۰ پروژو بر خليک دې معلوم شي چې ...

ملي پراختيا شرکت د ۱۴۰۲ مالي کال بودجوي ځانګې ته انتقال شي.

هغه دغه راز پر هغو ادارو او سکتورونو چې له ياد شرکت سره تړونونه لري؛ غږ وکړ چې د ۶۰۰ پروژو چې کارونه يې په تپه ولاړ دي؛ برخليک معلوم کسړي. ځکه د هغه په وينا، که چېرې د دغو پروژو برخليک معلوم نشي؛ نو کېدای شي د ملي پراختيا شرکت عايداتي ځانګه چې په ملي عوايدو جوړېږي؛ زيانمنه شي.

يادو مسئولينو، د قوش تېبې د سستر او ملي کانال د ځينو چارو، د کمال خان بند د کانالونو چارو، د نمک آب کانال د چارو او د تورې بند د چارو بشپړول او د پلټوني او شفلوځ بندونو او د کمال خان بند د دويمې کاسې د تخنيکي سروې او امکان سنڅجۍ د چارو پيل، د ملي پراختيا شرکت د سړکال مهم پلانونه ياد کړل.

د يادونې وړ ده چې ملي پراختيا شرکت يو دولتي شرکت دی چې په ۱۳۹۸ لمريز کال کې د پراختيايي پروژو او پروګرامونو د ل ا ښسې همغږی او تطبيق تر څنګ، د ظرفيت لوړونې او د هېواد د اقتصادي ودې په موخه تاسيس شو چې د بندونو، کانالونو، ودانيزو، توليد، کرنې او کانونو په برخو کې کار او فعاليت کوي.

څخه افغانستان ټه ...

دغي ناستې په کډه اعلاميه کې د ملګرو ملتونو د خوږو پروګرام لپاره د هند استازي ويلي، له ۲۰۱۸ کال څخه تر اوسه د چاپهار بندر له لارې افغانستان ته دوه اعشاريه پنځه ميليونه ټه غنم او دوه زره ټه نوره غله دانه استول شوې ده.

لغمان کې لسګونه روغتيايي مرکزونه ...

دصافي په خبره، ددې تر څنګ د مختلفو موسسولخواه ولايتي روغتون او روغتيايي مرکزونو سره د درملو او نورو ضروري وسايلو مرسته شوې، چې روغتيايي برخه کې يې ښه والی راوستی دی.

په کابل کې د ۵ فرعي سړکونو د جوړولو ...

د يادولو وړ ده چې، د دې پروژې په پلې کېدو سره سلګونو ښاريانو ته د کار زمينه هم برابره شي.

د کابل ښار په کلبهار سوداګريز مرکز کې د (all in one) په نوم د هېواد په کچه د پوښاک او نورو اړوندو توکو ستره هټی نن د يوشمېر دولتي مسولينو، سوداګرو او هېوادوالو په شتون کې د يو لړ ځانګړو مراسمو په ترڅ کې بيا خلي پرانيستل شوه.د ياد مرکز يوه مسوول رسنيو ته وويل چې د نړۍ د مشهورو کمپنيو برانډونه يې را وارد کړي او هېوادوال کولای شي، په مناسب قيمت په اتلاين او حضوري بڼه له ياد مرکز څخه خپل د اړتيا وړ توکي وپېري. په ورته وخت کې د کابل ښار د ۴مې ناحيې رييس حافظ مولوي عبدالرحمن

د هرات د کمړک رياست مسولين وايي، چې د دغه کمړک امنيتي منسوينو د ۴۰۰ زره امريکايي ډالرو د قاچاق مخه نيولې ده.

د ياد کمړک مسوولينو باختر آژانس ته وويل، چې د اسلام قلعه کمړک بيداره امنيتي کمړکي منسوينو يو کس څخه د تالاشۍ او پلټنې پر مهال ۴۰۰ زره امريکايي ډالر کشف او ضبط کړي دي.

مسوولينو په وينا، نيول شوي کس غوښتل، چې دغه پيسې کاونډي هېواد

نورستان کې يو پل بيا ورغول شو

د نورستان ټولګټو چارو رياست مسوولين وايي، چې د دغه ولايت په واما ولسوالۍ کې د کوردر خوږ پُل بيا رغول شوی دی.

د دغه ولايت د ټولګټو چارو رئيس مولوي احمد نبي د باختر آژانس سيمه ييز خبريال ته وويل، چې د دغه ولايت په واما ولسوالۍ کې

د سمرقند غونډه او د نام ويستې ...

ترلاسه کړل؟ مور او دسيمې هېوادونو ته فقط همدا ټکی مهم دی. البته امريکايان به د خپلې روحي ناکرارۍ لپاره. لکه اوبو وړي چې څک ته لاس اچوي همدومره هڅه هم لږ ترلږه يو تسکين بولي، خو لکه مور زياتره افغانان چې باوري يو، د امريکايانو زور ختلی، حيثيت يې بايللی نړيوال غرور يې مات شوی او ختيځ کې يونوی بلاک را ټوکېدلی بولو، همدغسې زموږ د چم گاوند هېوادونه هم ډېر ښه پوهېږي چې له نېکه مرغه دلته د اقتصادي ښېرازۍ غوره فرصت منځ ته راغلی، افغانستان کې بشپړ امنيت او ټېکاو ترلاسه شوی او د تام انډېښني د دې سيمې خلکو ته هماغه د دروغجن شپانه چې لپوه راغي، کيسې ته ورته چې په اصل کې هېڅ واقعيت نه لري. بناۀ دانو اوس له همدغې جغرافيې واکمنو او مالکانو پورې

افغانستان او قزاقستان به د خپلې سوداګرۍ کچه ۳ میلیارده ډالرو ته لوړه کړي

شریعت: د صنعت او سوداګرۍ وزارت سرپرست نورالدین عزیزی د قزاقستان د لومړي وزیر مرستیال او سوداګرۍ وزیر سریک ژومانګارین او مل پلاوي سره په کابل کې لېدلي دي.



وزیر امور خارجه از موضع گیری های مثبت ازبکستان در رابطه به افغانستان تشکر نمود

شریعت: سرپرست وزارت امور خارجه در دیدار با وزیر خارجه ازبکستان از آمادگی افغانستان برای تطبیق پروژه افغانستان < ترانس افغانستان > سخن گفت و یاد آور شد که پروژه های ترانزیتی نقش مفیدی در یکپارچگی اقتصاد منطقه خواهد داشت. دفتر مطبوعاتی وزارت امور خارجه روز گذشته با نشر خبرنامه یی گفت: مولوی امیرخان متقی ... ص ۵



کابل بناریان:

د اختر په رارسېدو سره د وچې مېوې بیې لوړې شوې دي

د کوچني اختر د رارسېدو له امله یو شمېر هېوادوال د وچې مېوې له لوړې بیې شکایت لري. دوی وايي د بد اقتصادي وضعیت له امله ډیری هېوادوال د دغو میوو د پېرلو وس نه لري. په کابل کې د وچې مېوې یو شمېر پلورونکي وايي، چې د تېرو کلونو په پرتله د وچې مېوې پلور د پام وړ کم شوی دی. تر دې وړاندې د صنعت او سوداګرۍ ټولني د کوچني اختر په مناسبت د کابل په تیمورشاهي سیمه کې لس ورځنی نندارتون جوړ کړی چې کورني محصولات پکې نندارې ته اېښودل شوي دي. خلک داسې مهال اختر لپاره د وچو مېوو او د نورو لومړنیو خوراکی توکو د بیو له لوړوالي شکایت کوي، چې زرګونه کسان د وروستي سياسي بدلون له امله ورکار شوي او ځینې آن له داسې وضعیت سره مخ شوي چې د لومړنیو توکو د پېرلو توان هم نه لري.



والی هرات:

موسسات کمک های بشری را با مسائل سیاسی عجین نسازند

شریعت: شیخ نور احمد اسلام جار، والی هرات با هیئت معاونیت سازمان ملل دیدار نموده. این هیئت، هدف سفر شان را به آن ولایت، تبادل نظر پیرامون کمک های بشردوستانه و دیدار با مقامات محلی عنوان کردند. هیئت مذکور از همکاری و همآهنگی اداره محلی با موسسات ابراز قدردانی نموده و خواستار همکاری های بیشتر اداره محلی هرات با این سازمان شدند. شیخ نور احمد اسلام جار والی هرات گفت که اداره محلی هرات با در نظر داشت قوانین نافذه کشور با همه ادارات به خصوص موسسات ملی و بین المللی همکار بوده و از همه موسسات خواست که کمک های بشر دوستانه شان را به مسائل سیاسی پیوند ندهند تا خدمات به گونه موثر و یکسان برای مردم ارائه گردد. والی هرات حمایت ... ص ۵

د کندهار پوهنتون له طب پوهنځي څخه لسګونه تنه فارغ شول

د کندهار پوهنتون د طب له پوهنځي څخه ۱۰۶ تنه تر اوه کلنو زده کړو وروسته فارغ او د یوې غونډې په ترڅ کې یې د فراغت سندونه ترلاسه کړل. په همدې موخه جوړه شوې غونډه کې د کندهار پوهنتون رئیس مولوي اکرم شاه عاصم، د طب پوهنځي استادانو، دیني عالمانو او د فارغ شویو ډاکټرانو د کورنیو غړو برخه اخیستې وه. په دې غونډه کې د کندهار پوهنتون رییس مولوي اکرم شاه عاصم وویل، چې ډاکټران د ټولني لویه شتمني ده او له فارغ شویو ډاکټرانو یې هیله څرګنده کړه، چې د ولس لپاره په اخلاص خدمت وکړي. د غونډې پای کې فارغ شویو کسانو د استادانو او مسوولینو له لوري د فراغت سندونه ورکړل شول.

سرپرست وزارت تحصیلات عالی:

وزارت صحت عامه در بخش ترمیم وسایل طبی شفاخانه های کادری همکاری نماید

شریعت: شیخ الحدیث مولوی ندا محمد ندیم سرپرست وزارت تحصیلات عالی، و ډاکټر قلندر عباد سرپرست وزارت صحت عامه در یک دیدار کاری بر ایجاد همآهنگی بیشتر میان این دو نهاد تاکید نمودند. ص ۵



بغلان کې زرګونه کورنۍ د څښاک پاکې اوبه نه لري

د بغلان ولایت په برکې ولسوالۍ د لاندې او بره فلول درې څه باندې ۶ زره کورنۍ د وروستيو اورښتونو او سپلايو له امله د اوبو له کمښت سره مخ شوي دي. دغه ولایت د کلیو، بیارغونې او پراختیا رئیس مولوي عبدالواحد عبيده وايي، چې د فللول درې د اوسېدونکو د دې ستونزې د حل په موخه یې هغه ځایونه چې له ریګونو ډک شوي سروې کړي دي. عبيده زیاته کړه، چې دغه ریاست د دې ستونزې د حل لپاره امکانات نه لري او له نورو مرستندویو بنسټونو سره یې یاده موضوع شریکه کړې خو د حل لپاره یې ... ۵ مخ

بغلان کې د ترافيکي پېښو له امله ۱۴ تنو ته مرګ ژوبله اوښتې

د بغلان امنیتي چارواکي وايي چې په مرکزي بغلان او خنجان ولسواليو کې په دوو ترافيکي پېښو کې یوه ښځه او یو ماشوم مړه شوي او ۱۲ تنه نور ټپیان شوي دي. د بغلان د امنیتي قومانداني ویاند دا هم وویل چې تېر مازدیکر د خنجان ولسوالۍ په شمالي سالنک کې یوه نجلی موټر وهلي او مړه شوې ده.

هرات بناروالي له ۷۰۰ میلیونو زیاتې افغانۍ پراختیايي پروژو ته ورکوي

د هرات والي شیخ الحدیث مولانا نور احمد اسلام جار د دغه ولایت بناروالی د عوایدو ریاست کارکوونکو په ستاینډونو کې د بناروالی کړنو او د پراختیايي پروژو پلي کولو څخه ستاینه وکړه. په دې غونډه کې شیخ اسلام جار وویل، چې له ۴۰ کلونو وروسته د هېواد ځمکنی بشپړتیا ساتل شوې امنیت ټینګ شوی او د انسان ټینټونو پېښو په صفر کېدو سره اوس پروژو ته ځانګړې کړې دي

تېره اوونۍ د وسپنې پټلۍ له لارې څه باندې ۱۰۷ زره تنه انتقالات شوي

په تېره یوه اونۍ کې د اوسپنې پټلۍ له لارې څه باندې ۱۰۷ زره تنه انتقالات ترسره شوي دي. د اوسپنې پټلۍ اداره وايي، چې تېره اونۍ د حیرتان، اقبینې او تورغوندی اوسپنې پټلیو له لارې ۱۰۷ زره ۶۸۱ متریک ټنو توکي لېږدول شوي دي. په یاد توکو کې ۴۱۰۶ ټنه توکي صادر شوي، چې لویه برخه یې وچه میوه ده. د افغانستان د اوسپنې ... ۵ مخ



د بدخشان په کوچې سېند کې د یوې کورنۍ څلور غړي غرق شوي

د بدخشان د طبیعي پېښو وړاندې د مبارزې ریاست مسوولین وايي، چې پرون وروسته له غرمې په کوچې سېند کې د یوې کورنۍ څلور غړي اوبو غرق کړي دي. د دغه ولایت د طبیعي پېښو وړاندې د مبارزې ریاست اړوند د طبیعي پېښو آمر محمد کامکار باختر آژانس ته وویل، چې دغه کسان د مرکز فیض آباد ښار په کرې سیمه کې د کور کالیو او فرشونو د مینځلو پر مهال غرق شوي، چې

ننګرهار کې پر ۳ زرو زده کوونکو درسي کېټونه ووېشل شول

د ننګرهار په دو ولسوالیو کې د چټکو زده کړو له ۳۱۳۸ زده کوونکو سره د قرطاسې او روغتیايي کټونو مرسته وشوه. د ننګرهار د پوهني ریاست مسوولین وايي، چې دغه مرسته د ودان موسسې له لوري د دې ولایت په شینوارو او مومند درې ولسوالیو کې د چټکو زده کړو ۸۷ ټولګیو ۳۱۳۸ زده کوونکو سره وشوه. د معلوماتو له مخې له یادو مرستو ۱۹۱۳ نجونې او ۱۲۲۵ هلکان برخمن شول.

فراغت هزاران تن از کورس های سواد آموزی در بغلان

بیش از دو هزار و پنجمصد تن مرد وزن در بغلان، در چارچوب کورس های سواد آموزی، با سواد شدند. این کورس نه ماهه از سوی بخش سواد آموزی ریاست معارف بغلان، برگزار شده بود. عبدالمبین احمدی مسوول تطبیق برنامه های سواد آموزی ریاست معارف بغلان می گوید: آمريت سواد آموزی در سال گذشته، یکصدو هشتاد و پنج کورس سواد آموزی را در سطح بغلان ایجاد و دوهزاروچهارصدو هفتاد و چهار تن را به شمول نه صدو سیزده زن ودختر، تحت پوشش قرار دادند. احمدی می گوید که قرار است امسال هم هزاران تن ... ص ۵